1

EDITAL SOCIAL FIA/2024 – RESULTADO FINAL DA FASE DE HABILITAÇÃO

O Banco do Nordeste torna público o Resultado Final da Fase de Habilitação do EDITAL SOCIAL FIA/2024, conforme item 20 do referido edital.

No dia 04/10/2024 foi divulgada a primeira lista de projetos classificados, composta dos 42 (quarenta e dois) projetos listados na primeira

relação a seguir, que irão participar da fase de seleção dos Projetos.

No período de apresentação dos recursos foram recepcionados 44 (quarenta e quatro) recursos, dos quais 31 (trinta e um) foram deferidos e

13 (treze) indeferidos. Esses 31 (trinta e um) projetos constantes da segunda relação a seguir, também irão participar da fase de seleção dos

projetos.

Assim como resultado da fase de habilitação foram classificados 73 (setenta e três) projetos para a fase de seleção, cujo lista dos projetos

selecionados está prevista para divulgação no dia 09/12/2024.

Fortaleza (CE), 24 de outubro de 2024.

2

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Primeira Lista

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

RN ONG AGENTES DA PAZ PROJETO ADOLESCENTE APRENDIZ AGENTES DA PAZ

RN Associação Desportiva e Cultural Escolinha do
Ninha

“Crescer Saudável: Esporte e Horta para um Futuro Sustentável”

RN Liga Desportiva Cultural Curraisnovense PROJETO TRANSFORMANDO DESTINOS PELO ESPORTE E AÇÃO

CE ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE CASA DA UNIÃO
CORAÇÃO DE MARIA

Capacita

RN LIONS CLUBE CURRAIS NOVOS SHEELITA Projeto de evento esportivo de inclusão e de treinamento de habiidades
socioemocionais Lions

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL Educação Sustentável: Criança e Cidadania

RN ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE QUILOMBOLA DE
QUEIMADAS

"Quintais Produtivos para a Sustentabilidade e Resiliência em Comunidades
Rurais e Quilombola do Município de Currais Novos"

RN ASSOCIAÇÃO DO PROJETO VIDA NOVA JIU-JITSU PROJETO TEMPORADA CAMPEÃ DE JIU-JITSU E ESCOLA DE TV

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL "Adolescentes e jovens empreendedores"

RN CENTRO INTEGRADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA DOM
MANUEL TAVARES

OFICINA DE MUSICA E FORMAÇÃO DA BANDA FILARMONICA MONSENHOR AUSONIO
DE ARAUJO FILHO

CE INSTITUTO O CANTO DO PATATIVA O Canto do Patativa

RN Associação de Desenvolvimento Comunitário de
Luiza

" Viva Jovem: Esporte, Cultura e Sustentabilidade"

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL "Adolescentes e jovens empreendedores"

CE PROJETO COMUNITÁRIO SORRISO DA CRIANÇA PROJETO BRINCANDO COM A GENTE

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL Educação Sustentável: Criança

CE Instituto de Arte e Cidadania do Ceará Transformando Vidas - Inclusão Digital

3

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Primeira Lista

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PE Associação Comunitária dos Moradores Residentes
dos Conjuntos Residenciais santa Rita e
Loteamento São Pedro

Projeto Ritmo Total

PE ASSOCIAÇÃO SANTA CLARA
POR UMA NOVA GERAÇÃO DE AMOR

PE Associação dos Moradores de Pau Amarelo
PROJETO PREVENINDO E A REALIDADE MUDANDO

PE Instituto Educacional e Social de Artes e Ofícios
Dom Helder Câmara

Transformando realidades

PE Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Bocaiúva

Criatividade em conexão

AL Instituto de Desenvolvimento Socioambiental João
de Barro

MUSICAL TEATRAL JOÃO DE BARRO

PE MARACATU CARNEIRO MANSO
Cultura Viva: Formação de Agentes Culturais;

PE Creche Escola Maria de Nazaré INCLUSÃO CIDADÃ

PE AÇÃO SOCIAL PARÓQUIA PALMARES LAR SEGURO

PE Acreditar Empreender Teen

AL ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE ARAPIRAA  PROJETO ATIVIDADES INTEGRATIVA

PE Casa de Amparo Social e Promoção Humana
Herbert de Souza

Enfrentamento ao trabalho infantil pelo direito de ser e viver como criança

CE Tapera das Artes Mulheres Sol

PE Creche Escola Jesus de Nazaré Projeto Iluminando Vidas

PE Geração Futuro Cidade Sustentável

PE Creche Escola Nossa Senhora CRIANÇA PROTAGONISTA

4

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Primeira Lista

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PE AÇÃO SOCIAL ESPERANÇA E VIDA GARANTIR O DIREITO A QUEM TEM DIREITOS

PE ASSOCIAÇÃO PODE: PORTADORES DE DIREITOS
ESPECIAIS

voo livre

PE MARACATU CARNEIRO MANSO Projeto Baque Solto Digital

PE GIRAL DESENVOLVIMENTO HUMANO E LOCAL Educação e Tecnologia Promoven

CE  CENTRO ESPIRITA O POBRE DE DEUS
PROJETO INFÂNCIA FELIZ

PE Associação Escolinha de Futebol Glória
Esportes e Educação Transforma Vidas

PE Associação Comunitária dos Moradores Residentes
dos Conjuntos Residenciais Santa Rita e
Loteamento São Pedro

Oficinas Socioeducativas

PB Associação Cultural Pisada do Sertão Rumos

SE Associação de Defesa dos Direitos da Criança e do
Adolescente

Projeto RECA Musicalidade, Esportes e Cidadania 2025

CE  Centro Educacional da Juventude Padre João
Piamarta

Múltiplos Saberes: Construindo Novos Olhares para a Coletividade

Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste

5

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Segunda Lista (Classificados após Análise de Recurso)

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

PB CASA DE CULTURA ILÊ ASÉ D'OSOGUIA – CCIAO PROJETO SANKOFA CONSTRUINDO O FUTURO EM CAMPO VERDE III

PB ASSOCIAÇÃO CULTURAL E AGRICOLA DOS JOVENS
AMBIENTALISTAS DA PARAIBA

PROJETO ERÊ - CRIANÇA

PB AMAZONA-ASSOCIAÇÃO DE PREVENÇÃO Á AIDS

CONEXÃO MARIA DA PENHA: EDUCANDO PARA A GARANTIA DOS DIRETOS
HUMANOS DAS MULHERES E MENINAS NA PARAÍBA

PB ASSOCIAÇÃO CENTRO RURAL DE FORMAÇÃO

ARTE DE INCLUIR

PB ESSOR BRASIL JOVEM ATITUDE

PB ASSOCIACAO BENEFICIENTE CAMINHO DA
ESPERANCA

PROJETO  GERAÇÃO

PB CENTRO DE EDUCAÇÃO INTEGRAL MARGARIDA
PEREIRA DA SILVA

PROJETO ACERTANDO OS PASSOS: GARANTINDO DIREITOS COM INCLUSÃO SOCIAL
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO MUNICÍPIO DE POMBAL-PB.

PB ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL PROJETO BEM CUIDAR

PB PIA SOCIEDADE DE PE NICOLA MAZZA

ADOLESCENTES: BUSCANDO OPORTUNIDADES DE QUALIFICAÇÃO

PB ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA FORMANDO VIDAS

PB INSTITUTO MARIA JOSE BATISTA LACERDA

BATUCAÇÃO

PB ASSOCIAÇÃO CASA DOS SONHOS UM MERGULHO NO MUNDO DA LEITURA E DA ARTE

PB AÇÃO SOCIAL DIOCESANA DE PATOS PROJETO ATORES DA CIDADANIA

CE ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO TABULEIRO ESPORTE,CULTURA E EDUCAÇÃO A CAMINHO DA CIDADANIA

CE ASSOCIAÇÃO DE APOIO À CRIANÇA EM RISCO - ACER JOVENS MÃES – CRIANDO BEBÊS SAUDÁVEIS E SEGUROS

CE INSTITUTO KATIANA PENA NOSSA DANÇA, A ARTE DA MUDANÇA.

6

Projetos Classificados na Fase Habilitação – Segunda Lista (Classificados após Análise de Recurso)

UF Entidade Beneficiária/Executora Título do Projeto

CE INSTITUTO DE ARTE E CIDADANIA DO CEARÁ APRENDIZ INOVADOR

PE ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE ALTINHO

CRIATIVIDADE EM CONEXÃO - CULTIVANDO TALENTOS

PE SERVIÇO DE TECNOLOGIA ALTERNATIVA

ESTRELAS DO SERTÃO: A EDUCAÇÃO INTEGRAL QUE RESPLANDECE EM UM
SERTÃO LÚDICO

PE MOVIMENTO FRATERNO DE AÇÃO COMUNITÁRIA

CULTURA E ESPORTES TRANSFORMANDO VIDAS

PE INSTITUTO FAB LAB REC

MÃO NA MASSA: EMPREENDEDORISMO E NOVAS TECNOLOGIAS PARA MENINAS
PRETAS E PERIFÉRICAS NO AGRESTE PERNAMBUCANO

PI INSTITUTO HUMBERTO LIMA PROJETO ADOLESCER

RN ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO PAIZINHO
MARIA

PROJETO REDE DE FORTALECIMENTO DE DIREITOS DE CRIANÇAS E
ADOLESCENTES NA PERIFERIA

RN ASSOCIACAO ESPORTIVA E SOCIO-CULTURAL -
CERRO CORA RN

"ATLETISMO E TRANSFORMAÇÃO SOCIAL: SALTANDO PARA O FUTURO"

RN ASSOCIAÇÃO CAMINHOS DA CIDADANIA CIDADANIA EM AÇÃO: PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS E VIOLÊNCIA

RN CENTRO SOCIAL SANTA ZITA "CAMINHOS PARA A VIDA: PREVENÇÃO AO USO DE DROGAS POR MEIO DA
EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER"

MG APOIO A MULHER, A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE CANTANDO E ENCANTANDO POR MEIO DA MUSICALIZAÇÃO

MG ASSOCIAÇÃO APRENDER PRODUZIR JUNTOS - APJ

CRIANÇAS E ADOLESCENTE FORTALECENDO VÍNCULOS E PRATICANDO ARTE

RN GRUPO DE ESCOTEIROS MAXWELL BARROS
MACHADO PROJETO FORTALECIMENTO FAMILIAR E COMUNITÁRIO - FFC

MG ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE EVANGÉLICA LUTERANA
DE TEÓFILO OTONI

PROJETO TEIA: TECENDO POSSIBILIDADES DE VIDA DIGNA COM CRIANÇAS E
ADOLESCENTES.

MG ASSOCIAÇÃO SEMENTES DO VALE CULTURA DO SABER II
Fonte: Ambiente de Desenvolvimento Territorial e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste